自治会町内会長  各位

政策経営局大都市制度推進本部室長

青 葉 区 長

大都市制度「特別市」に関する地域向け説明会の開催について（御依頼）

 日頃から、横浜市政の推進に御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、横浜市では、特別市の実現に向け取り組んでおり、青葉区民の皆様に特別市についての理解を深

めていただく機会として、次のとおり説明会を開催いたします。

今回は、自治会町内会の皆様や地域活動に御尽力いただいている皆様を対象とさせていただきます。

つきましては、御多用のところ大変恐縮ですが、本説明会への御出席をお願いするとともに、出席者の

取りまとめをお願いいたします。皆様の御参加をお待ちしております。

１ 開催概要

(1) 日 時：令和７年３月 13日（木）15：00～16：30（14：30開場）

(2) 場 所：青葉区役所 ４階 401～403会議室

(3) 内 容：横浜市長 山中竹春による「特別市」の講演 など

(4) 対 象：自治会町内会の皆様、各種委嘱委員の皆様ほか地域で活動されている皆様

２ 依頼事項

  本説明会への御出席をお願いするとともに、各自治会町内会で出席者を取りまとめていただき、

令和７年 2月 21 日（金）までにお申込みをお願いいたします。

 ※昨年度の説明会に参加されていない方への積極的なお声掛けのほど、よろしくお願いいたします。

３ 申込方法（次のいずれかの方法でお申し込みください。）

（1） 電子申請システムによる申込

（2） ＦＡＸによる申込

別紙「申込書」に必要事項を記入のうえ、ＦＡＸで送信してください。

   ＦＡＸ：９７８－２４１１（青葉区区政推進課宛）

 (3) 区役所窓口に「申込書」を持参（４階 73番窓口）

 (4) Ｅメールによる申込

別紙「申込書」の内容をメールに直接打ち込んでお申し込みください。

送付先：ao-kikaku@city.yokohama.lg.jp

４ 添付資料

  横浜市が目指す「特別市」（裏面）、申込書（別紙）

電子申請システム

二次元コード

【大都市制度に関すること】   政策経営局制度企画課  渡邊・吉江 電話 671-2952

【本説明会・申込に関すること】 青葉区区政推進課    谷藤・岩舘 電話 978-2216

お問合せ先

区 連 会 資 料

令 和 ７ 年 １ 月 2 0 日

区 政 推 進 課

裏面あり

mailto:ao-kikaku@city.yokohama.lg.jp

横浜市が目指す「特別市」

■特別市ってなに？

政令市である横浜市は、370 万人を超える人口と、14.5 兆円もの経済規模を

持つ、四国４県とほぼ同じ規模の大都市ですが、神奈川県下の市町村の一つで

す。現在、保育所・幼稚園といった、こどもにかかわる施策などについて、

県と市が分担あるいは重複して、それぞれの仕事を行っています。

市民に身近な横浜市が地方自治体の仕事を一括して担うことができるよう

になると、地域の声が届きやすく、素早い対応もでき、より市民サービスの

向上や地域経済の一層の活性化が期待できます。そのための新たな地方自治

の仕組みが「特別市」です。

市と県で分かれている業務の一本化により

✔ 市民の皆さまの利便性が向上

✔ 市民の皆さまのニーズに沿ったきめ細かい行政サービスを提供

✔ 効率的で迅速な行政運営を実現

■特別市を実現するには？

現在、横浜市は他の政令市と協力して、「特別市」の仕組みをつくることを

国に提案しています。

そのため、市民の皆さまに特別市を知っていただき、その必要性を理解して

いただくことが不可欠です。多くの市民の皆さまに、特別市の内容や意義が

伝わるよう広報・周知を進めていきます。

＜特別市のイメージ＞

特別市になると横浜市内に
おける県の仕事は、
全て横浜市が⾏うこと（業務
の⼀本化）になります

（具体的な例）

保育所・幼稚園など

子育て・教育に関する

様々な政策を一元的に展開

01241382
スタンプ

大都市制度「特別市」に関する地域向け説明会

日時：令和７年３月 13 日（木）15：00～16：30（14：30 開場）

場所：青葉区役所 ４階 401～403 会議室

申 込 書（自治会町内会用）

自治会町内会名：
御記入者名：                       電話番号：

お名前

（フリガナ）

役職名称 等

※役職がない場合は、記入不要です。

（フリガナ）

（フリガナ）

（フリガナ）

（フリガナ）

※申し込みいただいた情報は、本説明会以外の目的で使用することはございません。

特別市について、知りたいことや疑問がある場合は御記入をお願いいたします。

【お問合せ先(本説明会・申込に関すること)】

 青葉区役所区政推進課 谷藤・岩舘

 電話：９７８－２２１６

申込先：青葉区区政推進課 FAX：978-2411

申込期間：令和７年２月 21 日（金）まで

	01_【区連会】大都市制度「特別市」に関する地域向け説明会の開催について（通知）v3
	02_横浜市が目指す「特別市」
	横浜市が目指す「特別市」

	03_【区連会】申込書（大都市説明会）v3